
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

АЗНАКАЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ул. Ленина, д.23, г. Азнакаево, 423330 Ленин ур.,23 нче йорт, Азнакай шэЬэре, 423330,

Тел./факс(885592)7-50-73,7-50-77; E-mail: AznUO.Priemnaya@tatar.ru, 
https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo

ПРИКАЗ БОЕРЫК

от 26.09.2024 г. №844

Об организации отдыха, оздоровления, 
занятости учащихся в период осенних каникул 
2024 года.

В целях реализации государственной политики в области защиты детства, 
создания необходимых условий для организации отдыха, оздоровления детей, 
обеспечения их занятости в период осенних каникул 2024 года, на основании 
приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан 
№под-2063/23 от 17.11.2023 г. «Об организации отдыха детей в 2024 году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Руководителям общеобразовательных учреждений Азнакаевского района 
обеспечить организацию отдыха, оздоровления, занятости учащихся в 
соответствии с нормативами объемов услуг (Приложение № 1) и настоящим 
приказом с 26.10.2024 г. по 02.11.2024 г.
2. Утвердить состав комиссии МКУ «Управление образования исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района» по организации 
оздоровления, отдыха и занятости учащихся в 2024 году (Приложение №2).
3. Персональную ответственность за организацию отдыха и занятости детей в 
период осенних каникул 2024-2025 учебного года возложить на руководителей 
общеобразовательных учреждений.
4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений:
4.1. уведомить Управление Роспотребнадзора Азнакаевского района об 
открытии пришкольных лагерей до 1 октября 2024 года и обеспечить их 
открытие в срок не позднее 26 октября 2024 года.
4.2. открывать пришкольные лагеря только при наличии разрешительных 
документов, подтверждающих соответствие действующим санитарным нормам и 
правилам, противопожарной безопасности и антитеррористической 
защищенности;
4.3. принять необходимые меры для первоочередного обеспечения отдыха и 
оздоровления детей-сирот; детей, оставшихся без попечения родителей; детей- 
инвалидов; детей с ограниченными возможностями здоровья; детей из семей 
мобилизованных граждан, детей из малообеспеченных, многодетных и неполных 
семей, детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации; детей-жертв

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МЭГ АРИФ 

ИДАРЭСЕ” МУНИЦИПАЛЬ 
КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

mailto:AznUO.Priemnaya@tatar.ru
https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo


насилия; детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев; детей из семей 
военнослужащих; детей из семей пострадавших в вооруженных и 
межнациональных конфликтах; детей из семей, находящихся в социально­
опасном положении;
4.4. организовать двухразовое горячее питание в пришкольном лагере с 
дневным пребыванием на сумму 207 руб. 63 коп. в день;
4.5. взять под личный контроль охват всех детей и подростков, находящихся в 
социально-опасном положении и состоящих на различных формах учета, 
предусмотрев квоту для данной категории детей;
4.6. принять меры по обеспечению правопорядка, сохранности жизни и здоровья 
детей в период их нахождения в пришкольных лагерях с дневным пребыванием;
4.7. в программу пришкольных лагерей включить мероприятия, приуроченные к 
Году Семьи в РФ, Году научно-технологического развития, Дню Конституции 
РТ, Дню народного единства, а также мероприятия познавательной, 
патриотической, спортивно-оздоровительной направленности.
4.8. о запланированных поездках за пределы Азнакаевского муниципального 
района и Республики Татарстан лично сообщать и согласовывать с 
заместителем начальника по воспитательной работе Зариповой З.Р. не менее чем 
за 14 дней до даты выезда. Не допускать выезд групп (экскурсии и турпоездки) 
за пределы Республики Татарстан без согласования с Управлением 
Роспотребнадзора по Республике Татарстан не менее чем за трое суток до 
отправления.
4.9. предоставить оперативную информацию о ходе оздоровления детей в 
пришкольных лагерях с дневным пребыванием за день до открытия лагеря 25 
октября 2024 года согласно прилагаемой форме (Приложение №3) и итоговую 
информацию за день до завершения работы пришкольных лагерей с дневным 
пребыванием согласно прилагаемой форме (Приложение Ж );
4.10. дополнительно уведомить родителей (законных представителей) об 
ответственности за жизнь и здоровье детей в период осенних каникул, о 
недопущении оставления детей без присмотра, особенно в местах, 
представляющих угрозу жизни и здоровью детей, об административной 
ответственности за нарушение Ко АП РФ и РТ;
4.11. обеспечить строгое соблюдение антитеррористической готовности и 
защищённости, противопожарного режима во всех образовательных 
учреждениях, задействованных в организации отдыха и оздоровления детей.
5. Руководствоваться:
-Федеральным законом от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»;
-Законом Республики Татарстан от 22.07.2013 №68 -ЗРТ «Об образовании»; 
-Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.03.2019 № 
158 «Об утверждении государственной программы «Развитие молодежной 
политики в Республике Татарстан на 2019-2025 годы» (с изменениями, 
внесенными Постановлением КМ РТМШ  от 22.03.2023 г.);
- Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.04.2020 
№46 «Об организации отдыха детей и молодежи»;
- Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.09.2023 г.№ 
1110 «Об утверждении нормативных затрат на предоставление государственной 
услуги по организации отдыха детей и молодежи Республики Татарстан на 2024



Татарстан на 2024 год»;
- Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.03.2015 
№130 «Об утверждении стандарта качества государственной услуги по 
организации отдыха детей и молодежи и их оздоровления»;
-Правилами организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 г. № 
1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей 
автобусами»;
-Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.03.2020 
№208 «О мерах по предотвращению распространения в Республике Татарстан 
новой коронавирусной инфекции»;
-Иными нормативными правовыми актами, в том числе санитарно- 
эпидемиологическими, противопожарными, гигиеническими и иными 
требованиями.
6.Утвердить план работы с обучающимися во время осенних каникул 
(Приложение №5).
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальнику МКУ «Управление образования исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района» Зарипову З.Р.

Начальник З.С.Гилязова

С приказом озн; 
1.Зарипова З.Р.



Приложение 1

Сведения о количестве пришкольных лагерей с дневным пребыванием, 
_________работа которых планируется в осенний период 2024 г.

№
п/
п

Наименование ОУ, на базе 
которых организуется 

работа оздоровительного 
лагеря

Адрес места 
расположения

Даты
проведения

смен

Количеств
о

планируе 
мых смен

Количество 
детей (чел.)

Ответственное лицо 
от детского 

пришкольного 
оздоровительного 

учреждения (лагеря) 
(должность, Ф.И.О.)

1 2 В 4 5 6 7
1 Муниципальное 

бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 1 
г. Азнакаево
Азнакаевского района РТ

423300, РТ, 
Азнакаевский 
муниципальный 
район,
г. Азнакаево, 
ул. Просторная, 
Д. з

26.10.2024-
02.11.2024

1 50 Фаттахов Д.М., 
директор

2 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 2 
г. Азнакаево
Азнакаевского района РТ

423300, РТ, 
Азнакаевский 
муниципальный 
район,
г. Азнакаево, 
ул. Булгар д. 18

26.10.2024-
02.11.2024

1 50 Сулейманова P.P., 
директор

3 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 3 
г. Азнакаево
Азнакаевского района РТ

423300, РТ, 
Азнакаевский 
муниципальный 
район,
г. Азнакаево, 
ул. Ленина д. 1

26.10.2024-
02.11.2024

1 30 Исламов Р.А., 
директор

4 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Лицей №4 
гАзнакаево Азнакаевского 
района РТ

423300, РТ, 
Азнакаевский 
муниципальный 
район,
г. Азнакаево, 
ул.Г агарина д.9

26.10.2024-
02.11.2024

1 50 Шайдуллин И.Н., 
директор

5 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 5 
г. Азнакаево
Азнакаевского района РТ

423300, РТ, 
Азнакаевский 
муниципальный 
район,
г. Азнакаево, 
ул.Хасанова д.24

26.10.2024-
02.11.2024

1 74 Султанова Л.М.., 
директор

6 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 6 г. Азнакаево 
Азнакаевского района РТ

423300, РТ, 
Азнакаевский 
муниципальный 
район,
г. Азнакаево, 
ул. Г агарина, д. 9

26.10.2024-
02.11.2024

1 50 Шакурова А.Р., 
директор

7 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 7 г. Азнакаево 
Азнакаевского района РТ

423300, РТ, 
Азнакаевский 
муниципальный 
район,
г. Азнакаево, 
ул. Хасанова, д.24

26.10.2024-
02.11.2024

1 60 Нургалиева И.И.., 
директор



=■ 8 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 8 г.Азнакаево 
Азнакаевского района РТ

423300, РТ, 
Азнакаевский 
муниципальный 
район,
г. Азнакаево, 
ул. Хасанова, д. 19

26.10.2024-
02.11.2024

1 50 Хамидуллин А.М., 
директор

9 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 9 г.Азнакаево 
Азнакаевского района РТ

423300, РТ, 
Азнакаевский 
муниципальный 
район,
г. Азнакаево, 
ул. Лениногорский 
тракт, д. 2 а

26.10.2024-
02.11.2024

1 30 Хамидуллин Г.М., 
директор

10 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Гимназия г. 
Азнакаево Азнакаевского 
района РТ

423300, РТ, 
Азнакаевский 
муниципальный 
район,
г. Азнакаево, 
ул. Ленина, д. 1

26.10.2024-
02.11.2024

1 40 Рахманов А.М., 
директор

11 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 1 
п. Актюбинский 
Азнакаевского района РТ

423304, РТ, 
Азнакаевский 
муниципальный 
район, п.г.т. 
Актюбинский, 
ул.Губкина д. 16

26.10.2024-
02.11.2024

1 40 Базгетдинова Л.Ф., 
директор

12 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 2 
п. Актюбинский 
Азнакаевского района РТ

423304, РТ, 
Азнакаевский 
муниципальный 
район, п.г.т. 
Актюбинский, 
ул. Губкина д. 16

26.10.2024-
02.11.2024

1 50 Шарипзянов Д.И., 
директор

13 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 3 
п. Актюбинский 

Азнакаевского района РТ

423330, РТ, 
Азнакаевский 
муниципальный 
район,
п.г.т. Актюбинский, 
ул. Губкина д. 16

26.10.2024-
02.11.2024

1 20 Хуснутдинова Л.Т. 
и.о.директора

14 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа п. Победа 
Азнакаевского 
муниципального района 
РТ

423312, РТ,
Азнакаевский
муниципальный
район,
п. Победа,
ул. Зелёная, д.2

26.10.2024-
02.11.2024

1 14 Ермакова Л.Р., 
директор

15 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа с. Урманаево 
Азнакаевского 
муниципального района 
РТ

423311, РТ, 
Азнакаевский 
муниципальный 
район,
с. Урманаево, 
ул. Г. Галиева, 
д.32А

26.10.2024-
02.11.2024

1 15 Хайбуллина Г. А., 
директор



- 1 6 Муниципальное 423316, РТ, 26.10.2024- 1 16 Кашапова Ф.Ф.,
бюджетное Азнакаевский 02.11.2024 директор
общеобразовательное муниципальный
учреждение средняя район,
общеобразовательная с. Тумутук,
школа с. Тумутук ул. Гагарина, д.1,
Азнакаевского
муниципального района
РТ

Приложение №2

СПИСОК членов комиссии

1. Гилязова З.С. Начальник МКУ «Управление образования 
исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района»

2. Зарипова З.Р. Заместитель начальника по воспитательной работе 
МКУ «Управление образования исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района»

3. Фархутдинова Д.З. Главный бухгалтер МКУ «Управление образования 
исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района»

4. Бойчук Е.С. Методист МКУ «Управление образования 
исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района»

Приложение№3 
Предоставляется не позднее 25.10.2024 г!!!!!

Оперативная информация о категориях детей, 
отдых которых планируется в пришкольных лагерях

№
п/п Категория Количество

детей
1. Общее количество участников смены (детей), из них:

- дети старше 14 лет
2. География участников смены, из них:

Азнакаевский муниципальный район
и т.д.

3. * Дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации (ТЖС), из них:
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей
- дети-инвалиды
-дети из семей мобилизованных граждан
- дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев
- дети-жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, 
экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий
- дети из малообеспеченных семей, состоящих на учете в МТЗиСЗ РТ
- дети безработных, состоящих на учете в МТЗиСЗ РТ

4. * Дети, находящиеся на различных формах профилактического учета 
(ПДН ОВД, внутришкольный, СОП), из них:
пдн
ВШК
СОП



Приложение№4

Предоставляется не позднее 02.11.2024!!!!! 
Отчет о работе пришкольного лагеря в осенние каникулы 2024 г

МБОУ «СОШ
№
п/п По муниципальному району Всего

(количество)

1. Количество пришкольных лагерей муниципального района, 
завершивших свою работу, в т.ч.:
- лагерей дневного пребывания

2. Количество детей, отдохнувших в пришкольных лагерях 
муниципального района, в т.ч.:
- в лагерях дневного пребывания

3.
Количество пришкольных лагерей муниципального района, работа 
которых приостановлена на период летней оздоровительной кампании 
2021 г.

4. Количество несчастных случаев и заболеваний несовершеннолетних в 
учреждениях отдыха и оздоровления, повлекшие за собой:
- травмы
- отравления
- массовые инфекционные заболевания детей
- смерть несовершеннолетнего

5. Количество совершенных побегов из пришкольных лагерей

6. Количество совершенных несовершеннолетними преступлений во 
время их нахождения в пришкольных лагерях

7.
Количество преступлений, совершенных в отношении 
несовершеннолетнего во время их нахождения в пришкольных 
лагерях

Текстовый отчет
Дать краткий анализ мероприятий, проведенных в рамках пришкольных лагерей по всем 
направлениям: безопасность (пожарная, дорожная, информационная), коррупция, 
анитеррор, спорт и здоровье, наука, культура, патриотизм и т.д. Разместить в этом же 
отчете по каждому направлению 2-3 лучших фото после описания мероприятия.

Замдиректора по ВР: 
Начальник лагеря:_



Приложение №5

План мероприятий с обучающимися во время осенних каникул

№
п/п

Название мероприятия, 
включая пришкольные, 

загородные лагеря, 
муниципальные фестивали 

ГТО

Сроки проведения Место проведения Отв. лицо

1 Работа пришкольных лагерей 26.10.2024-
02.11.2024

Общеобразовательные
учреждения

Руководители
ОУ

2 Работа спортивных площадок постоянно Общеобразовательные
учреждения

Руководители
ОУ

3 Работа школьных 
объединений
дополнительного образования

по расписанию Образовательные
учреждения

руководители
ОУ

4 Организация работы 
спортивных залов

по графику ОУ в 
течение каникул

Образовательные
учреждения

руководители
ОУ

5 Организация работы 
компьютерных классов

по графику ОУ в 
течение каникул

Образовательные
учреждения

руководители
ОУ

6 Индивидуальная работа со 
слабоуспевающими детьми, с 
детьми, состоящими на учете 
в ПДН, на внутришкольном 
контроле

постоянно Образовательные
учреждения

руководители
ОУ

7 Работа по подготовке к ГИА 
по предметам

постоянно Образовательные
учреждения

руководители
ОУ

8 Работа муниципальных 
ресурсных центров по 
подготовке к ГИА

постоянно РЦ Руководители
РЦ

9 Работа учреждений 
дополнительного образования

По расписанию ЦДТ г.Азнакаево 
ЦДТ «Развитие» 
ДООЦ «Комеш су»

Руководители
УДО

10 Просмотр мультфильмов и 
кинофильмов в рамках 
культурного норматива 
школьников

по графику ОУ в 
течение

ТРЦ «Восток», 
Культурный центр 
г.Азнакаево

руководители ОУ

11 Реализация проекта 
«Пушкинская карта»

в течение каникул МБУ «Краеведческий 
музей»,
ГРДК г.Азнакаево,
МБУ «Культурный 
центр» , СДК, МЦ «Тау»

руководители
ОУ

12 Посещение Ледового дворца по графику ОУ 
в течение каникул

Ледовый дворец 
«Сокол»

руководители
ОУ

13 Экскурсия в центральную 
районную и детскую 
библиотеку

по графику ОУ 
в течение каникул

Районная библиотека, 
Детская библиотека

руководители
ОУ

14 Посещение конно-спортивной 
школы в пгт. Актюбинский

по графику ОУ в 
течение каникул

КСШ пгт. Актюбинский руководители
ОУ

15 Тимуровская помощь 
ветеранам и труженикам тыла

в течение каникул Образовательные
учреждения

руководители
ОУ

16 Проведение экскурсий в 
образовательном музее 
«Магариф»

28.10.2024- 
01.11.2024 
по графику

МБОДО «ЦДТ г.
Азнакаево»
ул.Нефтяников, д. 15

Хасанова P.M.,
руководители
ОУ



Г 17 Организация и проведение 
республиканских 
соревнований по 
робототехнике «РобоБитва»

31.10.2024 г. 
9.30 ч

ЦДТ, ул.Ленина д. 18 Технический 
отдел МБОДО 
«ЦДТ г. 
Азнакаево»

18 Муниципальные лично­
командные соревнования по 
шахматам

01.11.2024г. 
9.00 ч

ЦДТ, ул.Пушкина,д.7а Технический 
отдел МБОДО 
«ЦДТ г. 
Азнакаево»

19 Учебно-тренировочные 
занятия на базе Веревочного 
парка

28.10.2024- 
31.10.2024 
с 10.00 ч. (по 
графику)

ЦДТ, ул.Нефтяников 
Д. 15

Галиева С.С., 
Латыпова А.С.

20 Познавательно­
развлекательная игра 
«Лингвистический поединок»

01.11.24г. ЦДТ «Развитие» 
п.г.т. Актюбинский

Кашапова Ф.И.

21 Конкурсно- игровая 
программа «Ура! Каникулы»

30.10.2024 ЦДТ «Развитие» 
п.г.т. Актюбинский

Бурыкина А.И.

22 Мастер-класс «Осенние 
чудеса»

29.10.2024 ЦДТ «Развитие» 
п.г.т. Актюбинский

Сафуанова
Е.Ф.


